
DETERMINA n. 1457 del 09/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1457 del 09/11/2021

OGGETTO: Determina a contrarre per il  pagamento a favore di  “Città  Metropolitana” a 
garanzia dell’esecuzione dei  lavori  di  scavo per l’installazione di  5 (CINQUE) 
dispositivi di videosorveglianza in Località S.P n. 25 Licola /Patria e S.P. n. 94 
Contessa  via  Carrafiello  ,  S.P.  n.  58  in  Via  S.  Maria  a  Cubito,  S.P.  n.  47 
Campana , S.P. Ferrovia da Km0+050 al Km 1+170 CIG 730 543185E

Proposta n. D14980-938-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Luigi Maiello 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 



DETERMINA n. 1457 del 09/11/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 168 del 06.10.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore 
Polizia Municipale;

Vista la Delibera Consiliare n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il DUP 2021 - 2023 ;

Vista la Delibera Consiliare n. 66 del 28/06/2021 con la quale è stato  approvato il Bilancio di Previsione  
2021/2023;

Vista la  Delibera di Giunta n. 115 del 14.09.2021 con è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
201/2023 art. 169 del Dlgs 267/200) ed il piano degli obbiettivi e della Performance;

PREMESSO CHE

- con D.G.C. n. 91 del 13/11/2013 si stabiliva di costruire un’ aggregazione di enti  in cui il Comune di  
Giugliano in Campania risultava il comune capofila per la realizzazione del progetto finalizzato ad attività di  
controllo e tutela ambientale atto a contrastare il fenomeno dei roghi da finanziarsi con fondi regionali;

- con nota del 23/06/2014 prot. n. 2014 è stato trasmesso il decreto dirigenziale n. 1 del 13/05/2014 da parte 
della Regione Campania in cui veniva approvata la graduatoria delle istanze ritenute ammissibili;

- con D.D. n.809 del 07/08/14 veniva indetta gara per l’affidamento di servizi tecnici di “ progettazione 
definitiva,  direzione  dei  lavori  e  di  coordinazione  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori  di  
videocontrollo del territorio e di tutela ambientale nell’ambito delle iniziative previste dal patto terra dei  
fuochi”;

- con determina n. 636 del 05/07/16, veniva aggiudicata la gara in via definitiva alla Ediling srl con sede in 
Castelnuovo Cilento (SA) per l’importo per un totale di € 44.236,58 oltre IVA e CNPAIA;

- con la Ediling srl è stato firmato il contratto rep. 193/2017 del 10/02/2017 registrato presso l'agenzia delle 
entrate di Napoli il 10/02/2017 al n. 1878 serie 1T;

- con D.D. n.1991 del 28/12/2017 si è aderito alla convenzione Consip denominata “ Videosorveglianza e  
Servizi Connessi Terra dei Fuochi ” affidando alla società Fastweb S.p.A. , con sede legale in Milano alla Via  
Caracciolo 51 - P. IVA 12878470157, l'espletamento dei lavori riguardanti il “ Progetto di videocontrollo del  
territorio e di tutela ambientale nell'ambito delle iniziative previste dal Patto Terra dei Fuochi. Aggregazione 
dei Comuni di Giugliano in Campania - Melito di Napoli - Villaricca – Parete. CIG 730543185E “, con la  
sottoscrizione di ordinativo su piattaforma software CONSIP, per un importo di € 852.648,60 inclusi i costi 
della sicurezza + Iva al 22%.. La suddetta convenzione prevede che sia a carico della società affidataria la 
realizzazione della progettazione esecutiva dei sistemi richiesti;

- con nota prot. n.48804 del 25.05.18 la Fastweb ha trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento con la 
rimodulazione del quadro economico fermo restante l’importo dei lavori riportato nell’ordinativo pari ad € 
852.648,60 inclusi i costi della sicurezza + Iva al 22% ;



DETERMINA n. 1457 del 09/11/2021

- con D.D. del Settore Polizia Municipale n. 1830 del 04/12/2018 si è preso atto e approvato il certificato di 
verifica e validazione del progetto esecutivo redatto dall’ing. Luigi Missere per conto della Fastweb spa, e  
impegnata la somma necessaria all’esecuzione;

- i lavori di cui alla presente sono stati oggetto di consegna parziale alla Soc. Fastweb Spa in data 3 Giugno 
2019 come comunicato dalla Direzione dei Lavori RTP: “ EDILING srl ( Ing. Dante LEONI ) con nota  
acquisita al prot. dell’Ente in data 31-05-2019 al n. 60960;

- in data 06.08.20, la Fastweb Spa, con nota pec Prot. n. SRic20170000022128-13 del 04.08.20, acquisita 
agli atti delle Stazione Appaltante al prot. N° 81168 e successiva integrazione del 03.09.20, ha trasmesso, ai 
sensi dell’art. 106 comma 1 lett.c del DLgs 50/2016 e smi, una Proposta di Variante in corso d’ opera; 
DETERMINA n. 1257 del 03/12/2020 

- con D.D. del Settore Polizia Municipale  n. 939 del 14/09/2020 si è preso atto e approvato  la perizia di 
variante in corso d’opera, a firma congiunta Fastweb s.p.a. - Tecnico Progettista ing. Missere Luigi e D.L, 
redatta ai sensi dell’art. 106 c.1 lett.c del dlgs 50/16 e smi e dichiarata ammissibile e approvata dal RUP, con  
la relazione redatta, ai sensi art. 106 co. 14 del D.Lgvo 50/16, acquisita al prot. dell’Ente in data 09 – 09 - 20 
al n° 89762;

- con D.D. del Settore Polizia Municipale n. 1187 del 24/9/2021 si è preso atto e approvato la perizia di 
variante in corso d’opera, a firma congiunta Fastweb s.p.a. - Tecnico Progettista ing. Missere Luigi e D.L,  
redatta ai sensi dell’art. 106 c.1 lett.c del dlgs 50/16 e smi e dichiarata ammissibile e approvata dal RUP, con  
la relazione redatta, ai sensi art. 106 co. 14 del D.Lgvo 50/16;

Considerato che 

- alcuni punti delle telecamere ricadono in aree di competenza della Città Metropolitana di Napoli;
- che  per  tali  aree  sono  state  inoltrate  richieste  di  autorizzazione  all’occupazione  del  suolo  per 

l’esecuzione dei lavori e l’installazione delle telecamere precisamente per i seguenti punti:
            S.P. n. 94 Contessa via Carrafiello 
            S.P. n. 47 Campana 
            S.P. n.25 Licola Patria
            S.P. n. 58 S.Maria a Cubito
            S.P.  n. 228 Ferrovia da Km0+050 al Km 1+170 
- che per cinque di tali richieste la Città Metropolitana di Napoli  ha  trasmesso richiesta di stipula di 

polizza fideiussoria a favore della stessa Città Metropolitana di Napoli ed il pagamento delle tasse di 
occupazione suolo pubblico mediante bollettino pago P.A.;

Tenuto conto che a seguito  delle richieste inoltrate a firma del precedente Rup, Città Metropolitana ha 
inoltrato con   note acquisite al Prot. n. 54616 del 30/03/2021 per la S.P. n. 47 Campana, Prot. n. 57562 del  
06/04/2021 per la  S.P. 58 S. Maria a Cubito,   Prot   55150 del  31/03/201;  Prot.57669 per S.P. n.  94 –  
Carrafiello -   Via Contessa ; Prot. S.P. n. 228 Ferrovia  Qualiano Giugliano richiesta di pagamento della  
tassa di occupazione suolo pubblico;

Dato atto che per è necessario il pagamento della TOSAP a “Città Metropolitana di Napoli “ – Riscossione 
Servizio Tesoreria, secondo le modalità  e l’allegato di cui alle note sopra indicate ciascuna;

- per la S.P. n. 94 Contessa via Carrafiello la nota non presenta  il bollettino  pertanto la somma di € 339,00 
sul c/c postale n. 33855800 intestata a Citta Metropolitana di Napoli con la causale indicata nell’allegato;

- per la  S.P. n. 47 Campana Km 0+ 47  la somma di € 30,00, sul c/c postale n. 33855800 intestata a Città  
Metropolitana di Napoli secondo le modalità del bollettino indicando a causale indicata nell’allegato;



DETERMINA n. 1457 del 09/11/2021

-  per  la   S.P.  n.25  Licola  Patria  la  somma  €  322,00,  sul  c/c  postale  n.  33855800  intestata  a  Città 
Metropolitana di Napoli secondo le modalità del bollettino indicando a causale indicata nell’allegato;

- per  la S.P. n. 58 S.Maria a Cubito € 288,00, sul c/c postale n. 33855800 intestata a Città Metropolitana di 
Napoli secondo le modalità del bollettino indicando a causale indicata nell’allegato;

- per la S.P.  n. 228 Ferrovia da Km0+050 al Km 1+170 la somma di € 1.170,00 sul c/c postale n. 33855800  
intestata a Città Metropolitana di Napoli secondo le modalità del bollettino indicando a causale indicata 
nell’allegato;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e 
successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

Visto  il  Cig n.   

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

- gli artt. 107 - 183 - 184 del D.lgs. 267/00

DETERMINA

1) prendere atto del pagamento della TOSAP al Servizio Riscossione  Tesoreria – “Città Metropolitana 
di Napoli  per l’ importo complessivo di € 2.149,00;

2) di autorizzare  il Settore Finanziario al eseguire i singoli  versamenti  della tassa”TOSAP a garanzia 
delle opere da eseguirsi per l’installazione di dispositivi di videosorveglianza su strada Provinciale  SP 
N. 25 Licola /Patria e n. 58 S. Maria a Cubito, S.P. Ferrovia da Km0+050 al Km 1+170, S.P. n. 94 
Contessa via Carrafiello  sul  C/C  n. 33855800 intestato a Citta Metropolitana di Napoli Riscossione 
Tosap Serv. Tesoreria utilizzando gli allegati trasmessi da città metropolitana;

5)  che   allo scopo la  somma complessiva che la  risorsa di  € 2.149,00  trova copertura alla  
missione 09, programma 02,  titolo 2 Capitolo  20224211  Articolo  U2020104002,  impegno contabile 
1203/1 /2019 del Bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2021

6) di autorizzare la liquidazione relativa al presente atto, che dovrà essere effettuata  mediante 
pagamento distinto per ciascuna richiesta indicate nel punto 2), i relativi mandati (5) saranno trasmessi  
al RUP che provvederà a mezzo per la trasmissione a Citta’ Metropolitana   

7)  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs.  
267/2000 ;



DETERMINA n. 1457 del 09/11/2021

8)  di  dare  atto,  altresì,  che  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  (provvedimento 
dirigenziale,  avviso di post-informazione, ecc.)  saranno pubblicati  e aggiornati  sul profilo di  questo  
Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al  
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9) Dato atto che il presente affidamento è subordinato all’osservanza della normativa vigente in 
materia di incompatibilità e di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto ed al rispetto delle 
clausole di cui all’art. 2, c. 3 e art. 4 c. 4 del codice di comportamento aziendale.

                                                                                              Il Dirigente

                                                                                           Dott. Luigi Maiello 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Luigi Maiello



DETERMINA n. 1457 del 09/11/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 2.149,00 per pagamento TOSAP. Impegno 
contabile n. 1203/1-2019 Missione 09 Programma 02 Titolo 2 
Capitolo 20224211, Bilancio 2021-2023.

Lì, Data 09/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-09T09:06:25+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-09T14:34:01+0100
	Luigi Maiello




